_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira , 25 de abril de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1532/2019 - 1 Pág(s)

DECRETO MUNICIPAL Nº 219/2019
25 de abril de 2019.

SÚMULA:- ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO
ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO
PARANÁ, PARA O EXERCÍCIO DE 2019.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otávio Henrique Grendene Bono, no uso de
suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e considerando a autorização contida na Lei Municipal
3.071/2018, de 20 de dezembro de 2018.

DECRETA

Art. 1º - A abertura de crédito adicional SUPLEMENTAR, no orçamento-programa do
Município de Nova Londrina, para o exercício de 2019, no valor de R$ 23.465,04 (Vinte e três mil
quatrocentos e sessenta e cinco reais e quatro centavos), na seguinte dotação do orçamento vigente:

04000:- SECRETARIA DE FINANÇAS
04001:- DIRETORIA GERAL – DF
04001:28846.0003.2052-Restituições e Indenizações
FONTE: 861 – AQUISIÇÃO DE UMA RETROESCAVADEIRA CONV. 590/2018 - SEDU-
PARANACIDADE - Exercícios Anteriores
333093:- Indenizações e Restituições ................................................................R$ 23.465,04

=========
TOTAL DO CRÉDITO SUPLEMENTAR..............................................................R$ 23.465,04

Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto no artigo 1º
deste Decreto, será utilizado o Superávit Financeiro do exercício de 2018 no valor de
R$ 23.465,04 (Vinte e três mil quatrocentos e sessenta e cinco reais e quatro centavos):

FONTE: - 861 – AQUISIÇÃO DE UMA RETROESCAVADEIRA CONV. 590/2018 - SEDU-
PARANACIDADE - Exercícios Anteriores........................................................R$- 23.465,04

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme descritas nos artigos 1º e
2º deste Decreto, no PPA – Plano Plurianual, instituído pela Lei Municipal nº 2.904/2017, com vigência nos
exercícios de 2018 a 2021, e, na LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias instituída pela Lei Municipal nº
3.057/2018.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, 25 DE ABRIL
DE 2019.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração

_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira , 25 de abril de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1532/2019 - 2 Pág(s)

DECRETO MUNICIPAL Nº 220/2019
25 de abril de 2019.

SÚMULA:- ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO
ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO
PARANÁ, PARA O EXERCÍCIO DE 2019.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otávio Henrique Grendene Bono, no uso de
suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e considerando a autorização contida na Lei Municipal
3.071/2018, de 20 de dezembro de 2018.

DECRETA

Art. 1º - A abertura de crédito adicional SUPLEMENTAR, no orçamento-programa do
Município de Nova Londrina, para o exercício de 2019, no valor de R$ 7.700,00 (sete mil e setecentos
reais), na seguinte dotação do orçamento vigente:

04000:- SECRETARIA DE FINANÇAS
04001:- DIRETORIA GERAL – DF
04001:28846.0003.2052-Restituições e Indenizações
FONTE: 1000 – Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente
333093:- Indenizações e Restituições (41)............................................................R$ 7.700,00

=========
TOTAL DO CRÉDITO SUPLEMENTAR................................................................R$ 7.700,00

Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto no artigo 1º deste
Decreto, será realizado a anulação do valor de R$ 7.700,00 (sete mil e setecentos reais), na seguinte
dotação do orçamento vigente:

04000:- SECRETARIA DE FINANÇAS
04001:- DIRETORIA GERAL – DF
04001:28846.0003.2052-Restituições e Indenizações
FONTE: 1000 – Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente
339093:- Indenizações e Restituições (42)............................................................R$ 7.700,00

=========
TOTAL DA ANULAÇÃO.............................................................R$- 7.700,00

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme descritas nos artigos 1º e
2º deste Decreto, no PPA – Plano Plurianual, instituído pela Lei Municipal nº 2.904/2017, com vigência nos
exercícios de 2018 a 2021, e, na LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias instituída pela Lei Municipal nº
3.057/2018.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, 25 DE ABRIL
DE 2019.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração

_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira , 25 de abril de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1532/2019 - 3 Pág(s)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSOS Nº. 070/2019 e 071/2019

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 033/2019

O Secretário Municipal de Cultura, Esporte e Turismo do município de Nova Londrina, Estado do
Paraná, torna público com base no disposto no inciso I e II do art. 24, da Lei nº.8.666/93, do processo
de Dispensa de Licitação nº. 033/2019 e ratifica para todos os efeitos a dispensa, homologando o
presente processo, em favor da empresa SPITTER INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE REDES E
CORDAS - EIRELI, inscrita no CNPJ nº. 82.672.221/0001-70, para AQUISIÇÃO DE REDES DE
PROTEÇÃO ESPORTIVA DA QUADRA DE GRAMA SINTÉTICA DO CONJUNTO JOÃO PAULO II E
DA QUADRA DA ESCOLA MONTEIRO LOBATO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, no valor total
de R$.12.430,60 (doze mil e quatrocentos e trinta reais e sessenta centavos).

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 25 DE ABRIL DE 2019.

IZAEL EMILIO SOARES
Secretário Municipal de Cultura, Esporte e Turismo

_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira , 25 de abril de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1532/2019 - 4 Pág(s)

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSOS Nº. 070/2019 e 071/2019

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 033/2019

O Secretário Municipal de Cultura, Esporte e Turismo do município de Nova Londrina, Estado do
Paraná, neste ato representado pelo Sr. Izael Emilio Soares, ratifica a Dispensa de Licitação nº
033/2019, nos termos do Artigo 24 caput, inciso I e II, respectivamente, da Lei Federal nº 8.666/93 e
suas alterações, conforme quadro abaixo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº.033/2019

Contratada: SPITTER INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE REDES E CORDAS – EIRELI
CNPJ nº. 82.672.221/0001-70

OBJETO: AQUISIÇÃO DE REDES DE PROTEÇÃO ESPORTIVA DA QUADRA DE GRAMA
SINTÉTICA DO CONJUNTO JOÃO PAULO II E DA QUADRA DA ESCOLA MONTEIRO
LOBATO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA.
VALOR: R$.12.430,60 (doze mil e quatrocentos e trinta reais e sessenta centavos)

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 25 DE ABRIL DE 2019.

IZAEL EMILIO SOARES
Secretário Municipal de Cultura, Esporte e Turismo

_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira , 25 de abril de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1532/2019 - 5 Pág(s)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO Nº. 072/2019

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 034/2019

A Secretária Municipal de Educação do município de Nova Londrina, Estado do Paraná, torna público
com base no disposto no inciso I e II do art. 24, da Lei nº.8.666/93, do processo de Dispensa de
Licitação nº. 034/2019 e ratifica para todos os efeitos a dispensa, homologando o presente processo,
em favor da empresa RICARDO ANDRÉ BEVILAQUA TEIXEIRA ME, inscrita no CNPJ nº.
22.320.921/0001-74, para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA TÉCNICA ESPECIALIZADA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SOFTWARE PARA ANÁLISE DE
DESEMPENHO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS QUE COMPÕE A REDE MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, incluindo a implantação, treinamento e
importação dos dados o valor total de R$.17.570,00 (dezessete mil e quinhentos e setenta reais).

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 25 DE ABRIL DE 2019.

LURDES SOARES
Secretária Municipal de Educação

_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira , 25 de abril de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1532/2019 - 6 Pág(s)

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº. 072/2019

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 034/2019

A Secretária Municipal de Educação do município de Nova Londrina, Estado do Paraná, neste ato
representado pela Srª. Lurdes Soares, ratifica a Dispensa de Licitação nº 034/2019, nos termos do
Artigo 24 caput, inciso I e II, respectivamente, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, conforme
quadro abaixo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº.034/2019

Contratada: RICARDO ANDRÉ BEVILAQUA TEIXEIRA ME
CNPJ nº. 22.320.921/0001-74

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA TÉCNICA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS, LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SOFTWARE PARA ANÁLISE DE DESEMPENHO DOS
SERVIDORES MUNICIPAIS QUE COMPÕE A REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, INCLUINDO A IMPLANTAÇÃO, TREINAMENTO E IMPORTAÇÃO
DOS DADOS.

VALOR: R$.17.570,00 (dezessete mil e quinhentos e setenta reais)

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 25 DE ABRIL DE 2019.

LURDES SOARES
Secretária Municipal de Educação

_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira , 25 de abril de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1532/2019 - 7 Pág(s)

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA

AVISO DE PREGÃO
PARA PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICRO EMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

E MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL

Processo nº. 080/2019
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº.035/2019
Objeto: AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS QUE SERÃO UTILIZADAS NA OFICINA MECÂNICA DO PÁTIO DE MÁQUINAS,
PARAMANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS, conforme especificações contidas no Anexo I do edital.
Íntegra do edital a partir de 26 de abril de 2019.
Tipo de Julgamento: Menor Preço por ítem.
Local: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Nova Londrina - Praça da Matriz, nº. 261 - Nova Londrina-PR.
Abertura da Sessão: 20 de maio de 2019 às 09:00 horas.

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 25 DE ABRIL DE 2019.

MAURO BERNARDELLI
Secretário Municipal de Obras, Viação e

Serviços Urbanos

_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quinta-Feira , 25 de abril de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1532/2019 - 8 Pág(s)

EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO N°
017/2019

CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMINADO N° 017/2019.

Autorização e Fundamentação:
Lei Complementar Municipal n° 2.520/ 2013
Decreto Municipal n° 130/2019
Processo Seletivo Simplificado n° 001/2019

Valor Mensal:
R$ 2.557,74 (Dois mil e quinhentos e cinquenta e sete reais e setenta e quatro
centavos)
Partícipes:
CONTRATANTE: PREFEITURAMUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
CONTRATADO(A): LAIZ GIGLIO RODRIGUES

Objeto: Prestação de atividades de EDUCADOR INFANTIL TEMPORARIO(A),
com carga horária de 40 horas semanais.

Prazo de Execução e Vigência: 23/04/2019 A 21/04/2020.
Com Vigência de 365 Dias.

Data da assinatura: 23/04/2019.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

LAIZ GIGLIO RODRIGUES
Contratado(a)

	DECRETO MUNICIPAL Nº 219/2019
	DECRETO MUNICIPAL Nº 220/2019
	TOTAL DA ANULAÇÃO.................................
	AVISO DE PREGÃO
	EXTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO POR TEMPO DETERMIN